
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

                                           
H O T Ă R Â R E A nr.194 

din 16 august 2010 
privind completarea componenţei comisiei de validare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad, numită prin Hotărârea nr.1/2008, cu modificările şi completările ulterioare 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-initiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr.46.856 din 
05.08.2010,  
-raportul nr.46.857 din 05.08.2010 al Serviciului Administraţie Publică Locală; 
-Hotărârea nr.193 din 16.08.2010, prin care Consiliul Local al Municipiului Arad constată încetarea 
mandatului de consilier local  al doamnei Hotăran Dana Teodora, membru al comisiei de validare;  
-prevederile art.4 alin. (2) - (3) din  OG 35/2002 privind  Regulamentul-cadru de organizare şi 
funcţionare a Consiliului Local, aprobată cu modificări prin Legea nr.673/ 2002;  
-art.24 şi urm. din Legea nr. 393/2004, privind statutul aleşilor locali, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 În temeiul drepturilor conferite prin 31 alin. (2), art. 45 din Legea nr.215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Â R E 

 
Articol unic: Se completează componenţa comisiei de validare a Consiliului Local al Municipiului 
Arad, cu dna.Răsunoiu Camelia, consilier local din grupul PSD - PC. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
 
 
 
 

Red/Dact IF/IF, Verif. LS 
1 ex.Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 16.08.2010                                                                                                                                 cod:PMA– S1-02 
 



 
 

ROMÂNIA  
JUDETUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T 
 
 

Nr.228/05.07.2010 

A v i z a t 
S E C R E T A R 

Lilioara Stepanescu 

 
H O T Ă R Â R E A   nr.___ 

din ___________ 2010 
privind completarea componenţei comisiei de validare 

a Consiliului Local al Municipiului Arad, 
 numită prin Hotărârea nr.1 din 20 iunie 2008, 

 cu modificările şi completările ulterioare 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

-initiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr.46.856 din 

05.08.2010,  

-raportul nr.46. 857 din 05.08.2010 al Serviciului Administraţie Publică Locală; 

-Hotărârea nr. ________  din 12.08.2010, prin care Consiliul Local al Municipiului  Arad constată 

încetarea mandatului de consilier local  al doamnei Hotăran Dana Teodora, membru al comisiei de 

validare;  

-prevederile art.4 alin. (2) - (3) din  OG 35/2002 privind  Regulamentul-cadru de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local, aprobată cu modificări prin Legea nr.673/ 2002;  

-art.24 şi urm. din Legea nr. 393/2004, privind statutul aleşilor locali, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 În temeiul drepturilor conferite prin 31 alin. (2), art. 45 din Legea nr.215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  

 

H O T Ă R Â R E 

 

Articol unic: Se completează componenţa comisiei de validare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad, cu _____________________, consilier local din grupul PSD - PC. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
 Lilioara Stepanescu 

 
Red/Dact IF/IF  Verif. SL 
1 ex. SAPL 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 2010                    cod:PMA– S1-01 



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.46856 din 05.08.2010 

 

 

 În temeiul art.45 alin.(6) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi al art.37 din Regulamentul de organizare 

şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, propun aprobarea, de către Consiliul Local 

al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul obiect: completarea componenţei 

comisiei de validare, în susţinerea căruia prezint următoarea  

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

În vederea asigurării legalităţii funcţionării comisiei de validare şi, în concordanţă cu 

opţiunea Consiliului Local al Municipiului Arad, pentru un număr de 5 membri ai comisiei,  opţiune 

exprimată prin Hotărârea nr.1 din 20 iunie 2008, propun completarea componenţei acestei comisii, 

în condiţiile legii, având în vedere renunţarea prin demisie a  d-nei consilier Hotăran Dana -

Teodora la calitatea de membru al Consiliului Local şi implicit, din cea de membru al comisiei de 

validare.  

 

 

P R I M A R 

ing. Gheorghe Falcă 

IF/IF 
SAPL 



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD   
S E C R E T A R   
Serviciul Administraţie Publică Locală   
Nr.46857 din 05.08.2010   
 

R  A P O R T   
privind propunerea de completare a comisiei de validare  

a Consiliului Local 
 
 Având în vedere: 
-faptul că, după renunţarea doamnei Hotăran Dana Teodora la calitatea de consilier local, s-a 
diminuat şi numărul membrilor comisiei de validare,  din care făcea parte şi dna. consilier Hotăran 
Dana Teodora; 
 
-necesitatea completării componenţei comisiei de validare, care trebuie să-şi exercite prerogativele 
pe întreaga perioadă a mandatului, în conformitate cu prevederile Legii1 nr.215/2001 a 
administraţiei publice locale şi ale Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a Consiliului 
Local 2, aprobat prin OG 35/2002, aprobată prin Legea nr.673/2002. Suplimentar, faţă de atribuţia 
stabilită prin lege, de validare a mandatelor consilierilor locali, Consiliul Local Arad a extins 
competenţa comisiei de validare, astfel încât acesteia îi revine şi responsabilitatea validării votului 
secret, ori de câte ori Consiliul Local decide sau legea impune ca hotărârile să fie adoptate prin vot 
secret; 

 
P R O P U N E M 

 
completarea componenţei comisiei de validare, cu încă un consilier local (în condiţiile în care, prin 
Hotărârea nr.1 din 20 iunie 2008, Consiliul Local Arad a optat pentru o comisie alcătuită din 5 
membri (Articol unic. Pentru  mandatul 2008-2012 al Consiliului Local al Municipiului Arad se 
constituie comisia de validare a mandatelor de consilieri, formată din 5 membri, în următoarea 
componenţă: 1.-Ţolea Dacian - PDL, 2.-Vlaicu-Hergane Traian - PDL, 3.-Penzes Iuliu - UDMR, 4.-
                                                        
1 Legea 215/2001, art.. 31 (1) Lucrările şedinţei de constituire sunt conduse de cel mai în vârstă consilier, asistat de 2 consilieri 
dintre cei mai tineri. 
    (2) Pentru validarea mandatelor, consiliile locale aleg prin vot deschis, dintre membrii lor, pe întreaga durată a 
mandatului, o comisie de validare alcătuită din 3 - 5 consilieri.  
2 Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare a Consiliului Local:  
OG 35/2002.art.4  (1) La reluarea lucrărilor consilierii declaraţi aleşi vor alege prin vot deschis, exprimat prin ridicare de mâini, 
o comisie de validare alcătuită din 3 - 5 consilieri locali. Numărul membrilor comisiei se stabileşte prin vot deschis, la propunerea 
preşedintelui de vârstă. Comisia este aleasă pe întreaga durată a mandatului. 
    (2) Desemnarea candidaţilor pentru comisia de validare se face de către grupurile de consilieri constituite potrivit art. 3 alin. (2). 
Numărul de locuri cuvenite fiecărui grup se determină în funcţie de numărul de mandate obţinute de grupul în cauză. 
    (3) Alegerea membrilor comisiei de validare se face individual, prin votul deschis al majorităţii consilierilor prezenţi la şedinţa 
de constituire, iar rezultatul va fi consemnat în hotărârea nr. 1. 
    ART. 5 Comisia de validare a mandatelor alege din rândul membrilor săi un preşedinte şi un secretar, cu respectarea procedurii 
de vot prevăzute la art. 4 alin. (3). 
Legea nr. 393/2004, privind statutul aleşilor locali,  
ART. 24  (1) Consilierii se pot constitui în grupuri, în funcţie de partidele sau alianţele politice pe ale căror liste au fost aleşi, dacă 
sunt în număr de cel puţin 3. 
    (2) Consilierii care nu îndeplinesc condiţiile prevăzute la alin. (1) pot constitui un grup prin asociere. 
    (3) Grupul de consilieri este condus de un lider, ales prin votul deschis al majorităţii membrilor grupului. 
ART. 25 Prevederile art. 24 alin. (1) se aplică şi consilierilor independenţi. 
ART. 26 Consilierii nu pot forma grupuri în numele unor partide care nu au participat la alegeri sau care nu au întrunit numărul de 
voturi necesar pentru a intra în consiliu cu cel puţin un consilier. 
ART. 27 În cazul fuzionării, două sau mai multe partide, care sunt reprezentate în consiliu sau care au deja constituite grupuri, pot 
forma un grup distinct. 

 
 



dra Hotăran Teodora - PSD, 5.-Ozarchevici Marius – PDL),  comisie actualizată prin înlocuirea 
domnului Ţolea Dacian cu doamna Cismaşiu Mariana. 

Legiuitorul nu a reglementat prin prevederi speciale ipoteza completării componenţei  
comisiei de validare în cursul mandatului şi nici a revenirii periodice asupra componenţei comisiei, 
în funcţie de apartenenţa politică a membrilor consiliului la un moment dat.  

  În acest caz, sunt aplicabile prevederile generale. Ca o consecinţă a alegerii consilierilor 
locali pe liste de partid, criteriul la care raportează legea desemnarea membrilor comisiei de 
validare este momentul constituirii consiliului local, al numărului de mandate obţinute de fiecare 
partid iniţial reprezentat şi de grupurile  de consilieri formate. 

În ceea ce priveşte propunerile de candidaţi, respectând norma impusă de lege, candidaţii 
vor fi desemnaţi de grupul de consilieri PSD-PC, al cărui loc în comisia de validare obţinut conform 
legii  a rămas vacant, din motive neimputabile grupului menţionat. 
 În privinţa procedurii de vot, legea stabileşte ca modalitate de alegere a membrilor 
comisiei de validare,  votul deschis al majorităţii consilierilor prezenţi. 
 
 
 

S E C R E T A R ŞEF SERVICIU 
Lilioara Stepanescu Czibrik Monica 

 
  
 
 
 
 
 
IF/IF 
SAPL 
 
 
 


